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Anotace

FINDEJSOVÁ, Petra. Pohybové aktivity a sportovní preference studentů vybraných

oborů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Hradec Králové, 2018.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové.

Tématem diplomové práce je porovnání sportovních preferencí studentů vybraných

oborů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové. Sledovanými obory jsou

Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání, Pedagogika volného času se

zaměřením na tělesnou výchovu a sport, Učitelství pro 1. stupeň základní školy a

Učitelství pro mateřské školy. V práci je sledována organizovaná pohybová aktivita,

její objem a druhy a pohybová aktivita, která byla zaznamenávána pomocí

krokoměrů.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy pohybová aktivita a sport a jejich dopad na

zdraví jedince. Charakteristika věkového období sledovaných a prostředí výzkumu –

město Hradec Králové a Univerzita Hradec Králové.

Praktická část se věnuje zhodnocení a porovnání sportovních preferencí,

organizované pohybové aktivity a nachozených kroků během sledovaného období.

Výsledky jsou shrnuty v bodech. V závěru práce je diskuze.
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The subject of the diploma thesis is comparison of sport’s preference of students of

chosen branches of study. Monitored branches of study are Physical and sports
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and sports, Teaching at kindergartens and Teaching at lower primary schools. The

research is focused on organization motoric activity and level of motoric activity,

which was took by pedometers.

The theoretical part covers with determination of the terms as a motoric activity and

sport and influence to the individual’s health. Also it is described age period of high

school studies and environment of research – city Hradec Kralove and University of

Hradec Kralove.
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branches during the monitored period. The final results are summarized in points.

There is a discussion at the end of the thesis.
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Úvod

V médiích neustále slýcháme, jak se děti vyhýbají sportu, jsou líné, sedí u televize a

počítače, že už zkrátka nejsou takové jako dřív. Je pravdou, že rodiče velmi často

nemají problém s podpisem omluvenky na tělesnou výchovu, když se jejich

ratolestem nechce cvičit. Někteří žáci jsou z tělesné výchovy uvolněni úplně. U dětí

s nedostatečnou pohybovou aktivitou se zvyšuje pravděpodobnost vzniku

civilizačních onemocnění. Nejčastěji jde o obezitu, která vede ke vzniku dalších

onemocnění.

V diplomové práci se nezaměřuji na pohybovou aktivitu dětí, ale učitelů. Právě

učitel by měl být takovým, jakým chce, aby byli jeho žáci. Tedy vzorem v chování,

hodnotách i postojích. Žák musí zjistit, že pohyb je zábava a dá se při něm zažít

mnoho dobrodružství, toto všechno by měl dobrý učitel dokázat zprostředkovat.

Pro diplomovou práci jsem se snažila vybrat takové studijní obory, které mají na děti

v oblasti rozvoje pohybu největší vliv. Již od útlého dětství se o děti starají učitelé

mateřských škol. Na prvním stupni to jsou třídní učitelé, kteří žáky vedou ve většině

vyučovacích předmětů. Na druhém stupni a na středních školách mají na sportovní

motivaci zásadní podíl učitelé tělesné výchovy. Mimo školní prostředí formují vztah

ke sportu trenéři, vedoucí zájmových kroužků, jinými slovy pedagogové volného

času. Mým cílem je zjistit a porovnat, jaké jsou sportovní preference, celková

pohybová aktivita a objem organizované pohybové aktivity studentů daných oborů.

V teoretické části se zaměřuji na vymezení pojmů souvisejících se zadáním práce –

sport, pohybová aktivita a její dopad na zdraví člověka. Dále je charakterizováno

věkové období studentů vysoké školy a místo výzkumu, tedy město Hradec Králové

a Univerzita Hradec Králové.

V praktické části jsou vymezeny hlavní a dílčí cíle práce a hypotézy. Podrobně je

také popsána metodika výzkumu. Veškeré výsledky výzkumu jsou přehledně

zpracovány do grafů a tabulek. V závěru práce jsou vyvráceny nebo potvrzeny

hypotézy, které jsem si na začátku stanovila.
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1 Přehled poznatků

1.1 Pohybová aktivita

Pohybovou aktivitu je možné chápat jako jakýkoli tělesný pohyb, který vzniká

kontrakcí kosterního svalstva a je spojen s výdejem energie. Je charakterizována

mnoha faktory, mezi které patří například: denní energetický výdej nebo počet kroků.

Nejběžnější a nejpřirozenější pohybovou aktivitou ve většině vývojových období je

chůze (Měkota, Cuberek, 2007). Fialová (2013) poukazuje na termín pohybová

aktivnost. Pohybová aktivnost se od pohybové aktivity liší tím, že je plánovaná,

strukturovaná, cílevědomá a pravidelně opakovaná. Rozdíl můžeme pozorovat také

v reakcích organismu. Na pohybovou aktivitu tělo pouze reaguje, kdežto na

pohybovou aktivnost se organismus přizpůsobuje.

Měkota a Cuberek (2007) dělí pohybovou aktivitu na:

 intencionální – jde o cílenou aktivitu,

 spontánní – samovolná aktivita, která se vyskytuje nejčastější u malých dětí,

 volnočasovou – aktivity, které vykonáváme ve volném čase. Je možné ji

chápat jako synonymum k aktivitě sportovně pohybové, kterou uvádí Fialová.

 organizovanou – aktivita probíhá pod vedením trenéra, učitele,

 neorganizovanou – aktivita, která není zastřešena pod žádnou organizací.

Fialová (2013) rozděluje pohybovou aktivitu na:

 habituální – je běžnou aktivitou, kterou vykonáváme každý den (chůze),

 pracovní – převládající je fyzická pohybová aktivita v zaměstnání,

 sportovně – pohybovou – jde o různé druhy sportovní činnosti.

Frömel, Svozil a Novosad (1999) určují čtyři základní indikátory, pomocí kterých je

možné pohybovou aktivitu definovat. Jedná se o:
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 Frekvenci – je nejčastěji vztažena k týdennímu režimu. Určuje, kolikrát za

týden vykonáváme danou pohybovou aktivitu. Obvykle platí pravidlo, že čím

větší je intenzita a objem zmenšuje se týdenní frekvence (Fialová, 2013).

 Intenzitu – je nejdůležitějším prvkem při plánování pohybové aktivity.

Obecně platí, že čím je vyšší intenzita, tím je nižší čas aktivity. Intenzitu

pohybové aktivitu můžeme zaznamenávat několika způsoby (Fialová, 2013):

o Metabolický ekvivalent – 1 MET (Metabolic Equivalent Unit) –

určuje jaké množství kyslíku organismus spotřebuje za 1 minutu na

1 kg tělesné hmotnosti, při vykonávání dané pohybové aktivity.

Klidová hodnota (v nečinném sedu) je přibližně 3,5 ml.min
-1

.kg
1

kyslíku. Tato hodnota odpovídá přibližně spotřebě jedné kalorie na

jeden kilogram hmotnosti za jednu hodinu (kcal.kg
1
.h

1
). U dospělého

muže je to přibližně 250 ml O2 a u ženy 200 ml O2 (Müllerová, 2014).

Například pohybová aktivita na úrovni 5 MET vyžaduje pětkrát vyšší

spotřebu kyslíku než je spotřeba klidová. Měkota a Cuberek (2007) na

základě hodnot MET rozlišují tři základní pásma intenzity, které jsou

uvedeny v Tabulce 1.

Tabulka 1. Intenzita zátěže v jednotkách MET

Nízké zatížení < 3,0 MET
< 4 kcal. min

-1

Střední zatížení 3,0 – 6,0 MET
4 - 7kcal. min

-1

Vysoké zatížení > 6 MET
> 7 kcal. min

-1

Problém hodnocení intenzity zátěže na základě metabolického

ekvivalentu je ten, že nebere v úvahu zdatnost jednotlivých osob.

o Maximální srdeční frekvence (SFmax) – na rozdíl od metabolického

ekvivalentu tepová frekvence velmi přesně určuje, jak je organismus

12

konkrétního jedince danou pohybovou aktivitou zatěžován. Úroveň

intenzity je určena z procentuálního zastoupení srdeční frekvence. Pro

zjištění SFmax využíváme několik možností. Může být testována

zátěžovými testy, nebo vypočítána podle následujících vzorců:

SFmax = 220 – věk

nebo

SFmax = 208 – (0,7 x věk)

První z uvedených vzorců je více orientační, avšak pro amatérské

účely zcela dostačující (Stejskal, 2004).

Tabulka 2. Intenzita pohybových aktivit stanovená na základě srdeční

frekvence a příklady sportovních aktivit (Fialová, 2013)

Intenzita Srdeční frekvence Sportovní aktivity


[…]

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aktivita chlapců je vyšší než dívek. Moje výsledky jsou v rozporu s jejich

výzkumem. Shodují se naopak s výzkumem, který jsem provedla v rámci bakalářské

práce v roce 2015. Ve výzkumu jsem porovnávala pohybovou aktivitu studentů

vybraných základních škol. Vyšlo mi, že dívky dosáhnou průměrně o 8801 kroků za

týden více než jejich vrstevníci (Findejsová, 2015). V diplomové práci výsledky

potvrdily, že i studentky vysokých škol nachodí více kroků než studenti a to

v průmětu o 1974 kroků za den (tj. o 13818 kroků za týden).

Objem celkové pohybové aktivity byl v dnech pracovního volna u všech studentů

vyšší než v pracovní dny. U studentů Pedagogiky volného času se zaměřením na

tělesnou výchovu a sport je rozdíl pouze o 381 kroků, u studentů oboru Tělesná

výchova a sport se zaměřením na vzdělávání je rozdíl výraznější – 2527 kroků.

Studenti oborů Učitelství pro 1. stupeň základní školy a Učitelství pro mateřské školy

nachodili o víkendu o 1750 kroků více. Tyto výsledky vyvrátily hypotézu H4, v které

jsem se domnívala, že studenti nachodí více kroků v pracovní dny, tudíž v dny, kdy

se od nich očekává více povinností. Domnívám se, že pohybová aktivita studentů je

vyšší o víkendech z toho důvodu, že v pracovní dny jim nezbývá prostor pro to se

pohybové aktivitě věnovat.
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6 Závěr

Teoretická část diplomové práce shrnuje informace o sportu, pohybové aktivitě a její

dopad na zdraví člověka. Jsou zde popsány benefity i rizika pohybové aktivity pro

organismus člověka. V praktické části jsou vyhodnoceny data dlouholetého

výzkumu, který na Katedře tělesné výchovy a sportu probíhá pod vedením

Mgr. Dany Feltlové, Ph.D., ve spolupráci s Centrem kinantropologického výzkumu

Fakulty tělesné kultury Univerzity Palackého v Olomouci. V práci jsou porovnávány

sportovní preference, organizovaná pohybová aktivita a celková pohybová aktivita,

která byla monitorována pomocí krokoměrů. Pozorovanými obory jsou: Tělesná

výchova a sport se zaměřením na vzdělávání, Pedagogika volného času se

zaměřením na tělesnou výchovu a sport, Učitelství pro 1. stupeň základní školy a

Učitelství pro mateřské školy.

V rámci hodnocení sportovních preferencí jsem dospěla k závěru, že nejoblíbenějším

sportem je fotbal, který si zvolilo 13,5 % ze všech studentů. Druhým jsou tance

(10,9 %) a třetím volejbal (6,9 %). Výsledek je překvapující, protože se výzkumu

účastnilo méně chlapců než dívek. Dívky si však volily mnohem širší spektrum

sportů než jejich vrstevníci.

V kategorii zimních sportů se nejoblíbenějším stalo sjezdové lyžování (25,2 %), dále

lyžování běžecké (10,3 %). Mezi letními sporty studenti favorizovali cyklistiku

(17,4 %), následovalo plavání (12,4 %), to se stalo zároveň i třetím nejoblíbenějším

v kategorii zimních sportů, kde získalo 11,3 % hlasů. O jednu preferenci méně než

plavání získala atletika (12 %).

Organizovanou pohybovou aktivitu provozuje nejvíce studentů Pedagogiky volného

času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport (71 %), kteří ji v průměru vykonávají

6,3 hodiny za týden. Ze studentů oboru Tělesné výchovy a sportu se zaměřením na

vzdělávání se pohybové aktivitě věnuje 48 % dotazovaných, ale průměrně

organizovanou pohybovou aktivitu provozují 6,6 hodin za týden, což je nejvíce ze

všech oborů. Ze studentů Učitelství pro 1. stupeň základní školy a Učitelství pro
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mateřské školy provozuje organizovanou pohybovou aktivitu pouze 43 % studentů,

kteří ji vykonávají v průměru 2,3 hodiny za týden.

Při porovnávání celkové pohybové aktivity jsem dospěla k závěru, že nejvíce kroků

nachodí studenti Pedagogiky volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport

a to v průměru 14024 za den, studenti Tělesné výchovy a sportu se zaměřením na

vzdělávání pouze o 217 méně tj. 13807 kroků za den. Nejhůře dopadli studenti

Učitelství pro 1. stupeň základní školy a Učitelství pro mateřské školy, kteří nachodí

průměrně 13798 kroků za den. Pozitivním zjištěním mého výzkumu je fakt, že

všechny obory překonají doporučenou hranici 10 000 kroků za den. Výsledky

porovnání pohybové aktivity během pracovních a víkendových dnů se neshodují

s očekáváním. Studenti všech oborů nachodí o víkendu více kroků než během

pracovních dní. Největší rozdíl jsem zaznamenala u studentů oboru Tělesná výchova

a sport se zaměřením na vzdělávání. Ti vykonají o 2527 kroků více o víkendových

dnech. U Učitelství pro 1. stupeň základní školy je rozdíl 1750 kroků mezi

pracovními a víkendovými dny. Nejvyváženější výsledky jsou u studentů

Pedagogiky volného času se zaměřením na tělesnou výchovu a sport. Rozdíl činí

pouze 381 kroků. Z výzkumu dále vyplynulo, že více kroků nachodí dívky než

chlapci a to jak v pracovní dny, tak o víkendu. V týdnu je to průměrně o 2084 kroků

více. V dny pracovního volna je rozdíl menší pouze 1157 kroků.

Pro přesnější a objektivnější výsledky by bylo nutné provést výzkum u studentů více

oborů případně porovnat výsledky více univerzit.
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