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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na odpovídající úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá s připomínkami formálním požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové;

s připomínkami odpovídá věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- chybí rok uváděného zdroje např. (str.: 10, 16);
- chyby v interpunkci (např. str.: 18,
- nedodržení velikosti odsazení textu zleva (např. str.: 12);
- nadbytečné mezery v textu práce (např. str.: 13, 14, 18,…, 24,…, 31);
- nadbytečná velikost prezentovaných tabulek (např. str.: 17,18, …, 32, 33);
- odsazení popisků příliš vpravo u uváděných obrázků (např. obr. 1 – 11);
- nezarovnaný druhý řádek textu popisků obrázků (např. obr. 17, 18, 19,…);
- zkratka v nadpisu (str. 52).

Obsahová a věcná stránka:

- nepodložené tvrzení (str. 15: „Na tomto čísle se shoduje většina autorů.“);
- chybné psaní jednotek, např. str. 16: 75% X 75 % (sedmdesáti pěti procentní X

sedmdesát pět procent);
- s ohledem na cílovou skupinu šetřeného souboru by bylo vhodnější používání výrazu

studenti X žáci (str. 28);
- členění obsahu práce na jednotlivé kapitoly neodpovídá doporučované struktuře

práce výzkumného charakteru (např.: 4 Výsledky a diskuze X 4 Výsledky, 5 Diskuze);
- obsah prezentovaného textu v kapitole věnující se diskuzi (str. 65 – 66) patří spíše do

Závěrů;
- kapitola 3 Metodika práce je členěna nestandardně (chybí podkapitola Úkoly práce)
- zcela chybí podkapitola Závěry do praxe.

Jazyková a stylistická stránka:

- Přepisy (chyby) v textu (např. str.: 16 – „Vysoký krevní, neboli X Vysoký krevní tlak,
neboli…“; str. 20: „…jeho význam se se stále vyvíjí.“; str. 21: „…odvětví a poté a na
konkrétní…“; str. 25: „Student by se mě v bytě…“ X „Student by se měl v bytě…“);

- Interpunkce (např. str.: 20, 22, 24,…, 31);

Autorka zpracovala c současnosti aktuální téma. Diplomantka prokázala schopnost řešit
vybrané téma a stanovený cíl vhodnou metodikou a postupy.
Zpracování a prezentování předkládaných výsledků šetření nejde do hloubky, je povrchnější,
neumožňuje kvalitnější vhled do tématu.
Práce postrádá bohatší a věcnou diskuzi k předkládaným výsledkům s nedostačujícím
srovnáním s podobnými daty v dané oblasti.
Kvalitu předkládané diplomové práce také snižuje nedůsledné a nedostatečné zapracování
zaslaných připomínek a doporučení od vedoucí práce.

Otázky k obhajobě:

1. Co bylo důvodem nepřijetí doporučení pro navrhované členění práce ze dne?
2. Na základě jakého klíče jste dělila uváděné sporty (tabulka 14 a 17) na zimní a letní?
3. Jaký přínos mělo zpracování zvoleného tématu pro Vaši budoucí pedagogickou

praxi?
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